INDICAÇÃO Nº 133/2025

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando a reinstalação de redutores de
velocidade (quebra-molas) na Rua Zima de Souza Moreira, localizada
no bairro Santana, devido ao aumento significativo da velocidade dos
veículos após a recente pavimentação com bloquetes.

Justificação

A Rua Zima de Souza Moreira, situada no bairro Santana, tem
registrado um aumento preocupante na velocidade dos veículos que
por ali transitam, especialmente após as melhorias na pavimentação. A
ausência de redutores de velocidade tem transformado a via em uma
verdadeira pista de corrida, colocando em risco a segurança de
pedestres, ciclistas e dos próprios motoristas.

Câmara Municipal de Bicas, 4 de abril de 2025.

MAX CORTAT NEVES
Vereador - UNIÃO

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 7

06
02

06
f-

08
5d

-4
3e

b
-8

0d
a-

57
6b

ca
6e

a1
1c

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

09/04/2025, 15:26
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.